
TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
prazo estabelecido no subitem anterior não poderá retornar para 
retirar o seu caderno de provas.
3.10 Não serão aplicadas provas em local, data ou horário 
diferentes dos predeterminados neste edital.
3.11 Não será admitido ingresso de candidato no local de 
realização das provas após o horário fixado para o seu início.
3.12 O candidato que se retirar do ambiente de provas não 
poderá retornar em hipótese alguma.
3.13 Não haverá, por qualquer motivo, prorrogação do tempo 
previsto para a aplicação das provas em razão do afastamento 
de candidato da sala de provas.
3.14 Não haverá segunda chamada para a realização das provas. 
O não comparecimento a estas implicará a eliminação automática 
do candidato.
3.15 No dia de realização das provas, não serão fornecidas, 
por qualquer membro da equipe de aplicação destas e/ou pelas 
autoridades presentes, informações referentes ao seu conteúdo 
ou aos critérios de avaliação e de classificação.
3.16 No dia de realização das provas, o candidato deverá 
observar todas as instruções contidas no edital n.º 1/2010 – 
SEAD/IMEP, de 13 de abril de 2010, e alterações posteriores.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0636 DE 02 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113793

PORTARIA Nº 0636 DE 02 DE JUNHO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 12 das disposições finais, subitem 12.23 do Edital nº 1 de 
09/11/2007, do Concurso Público C-131-SESPA;
Considerando os termos do Ofício nº 971/2010-Gab/Sespa;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 04/06/2010, o 
prazo de validade do Concurso C-131 da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, para provimento de cargos públicos de 
níveis médio e fundamental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de junho de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0637 DE 02 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113795

PORTARIA Nº 0637 DE 02 DE JUNHO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 12 das disposições finais, subitem 12.23 do Edital nº 1 de 
09/11/2007, do Concurso Público C-131-SESPA;
Considerando os termos do Ofício nº 971/2010-Gab/Sespa;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 14/06/2010, 
o prazo de validade do Concurso C-131 da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, para provimento de cargos públicos 
de nível superior.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de junho de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113498
ERRATA

Errata da Publicação da Portaria nº 0012/2010-UCE/PNAGE/PA, 
de 08/04/2010, publicada no D.O.E Nº 31642, de 09/04/2010, 
Número da Publicação: 89544.
ONDE SE LÊ: Comparação de Preço – CP nº 02/2010
LEIA-SE: Comparação de Preço – CP nº 03/2010

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113530
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 122/2010 – DAF/SEAD DE 01 DE JUNHO 
DE 2010

SERVIDOR: LEONARDO JÚNIOR DA SILVA MELO
ID. FUNCIONAL: 54197180/2
CARGO: MOTORISTA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 11/06/2010 a 10/07/2010
TRIÊNIO: 05/10/2006 a 05/10/2009

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113554

PORTARIA Nº 0574/2010 - GS DE 24 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 

de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº 095/2010– DSP/SEAD, de 
05.05.2010.
resolve:
DESIGNAR, o servidor DORIVALDO NONATO DE ANDRADE PINTO, 
Id. Funcional nº 27049/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria de Cadastro 
e Movimentação de Pessoas – CCMP/DSP/SEAD, durante o 
impedimento legal da titular MARIA DE FÁTIMA MASCARENHAS 
SIMÕES, Id. Funcional n° 1503/3, no período de 07.06.2010 a 
06.07.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE MAIO DE 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO DE DESCONTO EM FOLHA 

DE PAGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113546
PROCESSO: Nº 36118/2010-SEAD

Exercício: 2010
Objeto: Consignação de desconto em folha de pagamento.
Partes: SEAD e APPOMIBOMNP
Vigência: 24 (vinte e quatro meses) a contar da data da 
assinatura.
Ordenador:
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113464

PORTARIA: 161/2010
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA XVI REUNIÃO DE COLEGIADO 
TÉCNICO CONSULTIVO - CTC E DO LXXVIII FÓRUM NACIONAL 
DE SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACEIÓ/AL - Brasil<br
Servidor(es): 
5484766/WILSON MODESTO FIGUEIREDO (SECRETARIO DE 
ESTADO) / 3.0 diárias (Deslocamento) / de 07/06/2010 a 
11/06/2010<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113533
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 111522

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/05/2010
Vigência: 31/05/2010 a 31/05/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses
Contrato: 36/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039      0261000000           Estadual
Contratado: LAB.DE PAT.CLÍNICA PAULO AZEVEDO LTDA
Endereço: Av. Braz de Aguiar, Bairro: Nazaré, 99
CEP. 66035-385 - Belém/PA
Fax: 9132199404 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113539 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 604 
Data: 01/06/2010 
Fundamento Legal: arts. 6º, inciso I,art. 25 e 25-A, inciso II 
e 29 da Lei Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis 
Complementares nº. 44/03, 49/05 e 51/06; 

Óbito: 28/03/2009 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 
Ex-Segurado: MARIA RAIMUNDA FERREIRA DOS SANTOS 
Cargo: AG. DE PORTARIA
Valor: 664,00
Beneficiário(s): 
JOÃO MONTREIRO DOS SANTOS                                     
Ordenador: Walter Silveira Franco 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113515 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 637 
Data: 01/06/2010 
Fundamento Legal: arts. 6º, inciso I, 25 e 25-A, inciso I, 29, 
29-A e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis 
Complementares nº. 44/03, 49/05 e 51/06; 
Óbito: 04/08/2008 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 
Ex-Segurado: DARCI FRANCISCO DOS SANTOS 
Cargo: PROF. AD-4
Valor: 1.937,62
Beneficiário(s): 
DARCI FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR                             
VIVIANE DOS PRAZERES CARDOSO                                  
WILLIAM BRUNO CARDOSO DOS SANTOS                              
Ordenador: Walter Silveira Franco 

DILIGENCIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113925

PORTARIA AT PS 0447 DE 04 DE MAIO DE 2010
Proc. nº 2008/50092
Assunto: Atualiza a Port. nº 091 de 17/03/2004 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 8.675,94
Interessado(a): ILDA FERNANDA VALENTE MESCOUTO
Ex: Segurado(a): JOSÉ MARIA DIAS MESCOUTO
Portaria RET PS 0399 de 13 de abril de 2010
Proc. nº 2003/198953
Assunto: Retificar a Port. nº 912 de 23/12/2003 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 4.547,24
Interessado(a): RITA DE CASSIA NASCIMENTO AGUIAR
Ex: Segurado(a): BENEDITO LUIZ DE FARIAS AGUIAR

PORTARIA Nº 697/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113433

PORTARIA Nº 697/2010, DE 07 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 168/2010 - DDI de 
02/06/2010 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
02/06/2010, o período de gozo de férias da servidora ANA 
DOLORES FREITAS DE CASTRO LEÃO, matrícula 3190633/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-estrutura - 
Arquiteto, anteriormente concedidas no período de 17/05/2010 
à 15/06/2010, através da Portaria nº. 536/2010, de 04/05/2010, 
publicada no DOE 31.659 de 05/05/2010, restando um saldo de 
14 dias para gozo de férias em outro período oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113543

PORTARIA: 698/2010
Objetivo: Realizar curso de Cooperativismo.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188591/FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO (Auxiliar 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 
10/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol


